
 

 

Указ  

Президента  

Российской Федерации 

от 24 октября 2025 г.  

№ 778 
"Об особенностях таможенного регулирования на российско-

казахстанском участке государственной границы Российской 

Федерации" 
   

В целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов лиц, осуществляющих деятельность, 

связанную с ввозом товаров в Российскую Федерацию, постановляю: 

1. Разрешить до 10 декабря 2025 г. ввоз в Российскую Федерацию (фактическое пересечение 

российско-казахстанского участка государственной границы Российской Федерации) 

автомобильным транспортом товаров из Республики Казахстан и Киргизской Республики, 

получателями которых являются российские юридические лица, без документов, 

подтверждающих статус товаров как товаров Евразийского экономического союза, без 

маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренных требованиями права Евразийского 

экономического союза и (или) законодательства Российской Федерации, при соблюдении условий, 

установленных пунктами 2 и 3 настоящего Указа. 

2. Установить, что при ввозе товаров, предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа, перевозчик 

должен иметь при себе уведомление от их получателя в таможенный орган Российской Федерации 

(в простой письменной форме) об обязательстве получателя товаров задекларировать товар в 

порядке, установленном статьей 104 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О 

таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

3. Получатели товаров, предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа, обеспечивают: 

а) перевозку ввезенных товаров до складов временного хранения, определенных таможенными 

органами Российской Федерации; 

б) размещение ввезенных товаров на складах временного хранения; 

в) направление в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации информации 

(в простой письменной форме) о своих организационно-правовой форме, наименовании и 

идентификационном номере налогоплательщика в целях маркировки ввезенных товаров и (или) 



 

 

нанесения на них информации в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации; 

г) маркировку ввезенных товаров, находящихся на временном хранении, и (или) нанесение на них 

информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; 

д) осуществление до 27 декабря 2025 г. таможенного декларирования и иных таможенных 

операций в отношении ввезенных товаров в порядке, установленном статьей 104 Федерального 

закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

4. Таможенные органы Российской Федерации осуществляют сопровождение транспортных 

средств, перевозящих товары в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего Указа. 

5. Ввоз в Российскую Федерацию товаров, предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа, не 

является несоблюдением обязанностей в области таможенного дела, а также обязанностей по 

маркировке товаров и (или) нанесению на них информации в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

6. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации обеспечить внесение 

информации об обороте товаров, ввезенных в Российскую Федерацию в соответствии с настоящим 

Указом и подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в государственную 

информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации. 

7. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации, Министерству внутренних 

дел Российской Федерации, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской 

Федерации, Федеральной службе безопасности Российской Федерации, Федеральной службе по 

аккредитации, Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному контролю, 

Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, Федеральной службе по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека, Генеральной прокуратуре Российской 

Федерации, Счетной палате Российской Федерации, Следственному комитету Российской 

Федерации при осуществлении своих полномочий учитывать особенности, установленные 

настоящим Указом. 

8. Предоставить Федеральной таможенной службе право давать официальные разъяснения по 

вопросам применения настоящего Указа. 

9. Положения настоящего Указа не распространяются на товары, классифицируемые в группах 01 

- 04, 06 - 12, 15 - 22, 24, 30, 36, 93, позициях 2936, 3813 00 000 0, 3827, 8517 61 000, 8530, 8540 71 

000, 8540 79 000 1, 8543 10 000 0, 8543 20 000 0, 8804 00 000 0, 8806, 9011, 9012, 9018, 9019, 9021, 

9022, 9503 00 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза, а также на наркотические средства, психотропные вещества и их 

прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества, оборот которых ограничен на территории 

Российской Федерации. 



 

 

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

  

Президент 

Российской Федерации 

В.Путин  

  

 


